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LA FORMATION INITIALE SCOLAIRE EN BRETAGNE 
 

Les données sur les effectifs de l’enseignement technique agricole sont datées du 3 octobre 2017.  
Les effectifs sont comptabilisés hors DIMA (Dispositif d’Initiation aux Métiers en Alternance). 
 

1. Classement de la Bretagne au regard des effectifs de 
l’enseignement technique agricole 

 

Tableau 1 : Classement de la Bretagne 
 

Rang Régions 
Effectifs 
du Public 

Régions 
Effectifs 
du Privé 

1. Nouvelle-Aquitaine 9 448 Auvergne-Rhône-Alpes 15 629 
2. Auvergne-Rhône-Alpes 8 994 Pays de La Loire  14 028 
3. Occitanie 8 601 Bretagne 12 889 
4. Bourgogne-Franche-Comté 5 433 Nouvelle-Aquitaine 11 271 
5. Grand Est 5 375 Hauts-de-France 9 210 
6. Normandie  3 731 Occitanie 8 643 
7. Pays de La Loire  3 665 Normandie 6 250 
8. Hauts-de-France 3 594 Bourgogne-Franche-Comté 5 218 
9. Centre-Val de Loire  3 574 Centre-Val de Loire 4 288 

10. Provence-Alpes-Côte d’Azur 3 175 Grand Est 3 865 
11. Bretagne 3 150 Provence-Alpes-Côte d’Azur  3 378 

 
 

Rang Régions Effectifs 
1. Auvergne-Rhône-Alpes 24 623 
2. Nouvelle-Aquitaine 20 719 
3.  Pays de La Loire 17 693 
4. Occitanie 17 244 
5. Bretagne 16 039 

 

La Bretagne est toujours classée en 5ème position au niveau de ses effectifs totaux en formation initiale 
scolaire. Elle maintient sa place en 3ème position des régions pour les établissements privés et reste au 
11ème rang en terme d’effectifs des établissements publics. 
9.9 % des élèves scolarisés dans l’enseignement agricole en France, fréquentent des établissements 
bretons. 
 

2. Les établissements d’enseignement agricole 
 

La région Bretagne totalise 62 établissements d’enseignement agricole pour la rentrée scolaire 2017. 
 
Ils sont répartis dans les 4 départements du territoire breton de la manière suivante : 

- Côtes d’Armor : 12 
- Finistère :  17 
- Ille et Vilaine :  20 
- Morbihan :  13 
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Tableau 2 : Evolution du nombre d’établissements selon les différentes composantes 
 

 Nombre d’établissements 

Années scolaires Public CNEAP  MFREO 
Total    
Privé 

Total 
Bretagne 

2008-09 11 29 27 56 67 
2009-10 11 28 27 55 66 
2010-11 10 27 27 54 64 
2011-12 10 27 27 54 64 
2012-13 10 26 27 53 63 
2013-14 10 26 27 53 63 
2014-15 10 26 27 53 63 
2015-16 10 26 26 52 62 
2016-17 10 26 26 52 62 
2017-18 10 26 26 52 62 

 
Tableau 3 : Evolution des effectifs dans l'enseignement public et privé en Bretagne 
 

 Sept. 08 Oct. 09 Oct. 10 Oct.11 Oct.12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16 Oct.17 
Public 3 186 3 211 3 264 3 348 3 305 3 361 3151 3 140 3 123 3 150 
Privé 14 243 14 319 13 969 14 548 14 198 14 260 13 323 13 312 13 010 12 889 
Bretagne 17 429 17 530 17 233 17 896 17 503 17 621 16 474 16 452 16 133 16 039 

 
Graphique 1 : Evolution du nombre d’établissements et de l’effectif total 
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3. Les effectifs à la rentrée 2017 
 
3a. Les effectifs globaux 
 
Les 16 039 élèves constituent l’effectif stabilisé issu de la remontée officielle du 2 octobre 2017. Cette 
base régionale a été transférée par le service national des statistiques le 3 octobre 2017 après rectification 
des éventuels doublons. 
Voir détail par établissement dans les tableaux joints en annexe (basés sur le déclaratif des 
établissements au 02/10). 
 
Entre septembre 2008 et octobre 2017, les établissements agricoles ont enregistré une baisse globale de 
7,9 % soit 1 390 élèves en moins sur une décennie.  
Cette année, le secteur public connaît une augmentation de 27 élèves, alors qu’une diminution de 121 
élèves est constatée pour le secteur privé (toutes fédérations confondues). 
Contrairement aux années 2013 à 2015, où la part relative de l’enseignement privé en Bretagne s’est 
maintenue à 80,9 %, une diminution a été constatée depuis 2016, avec 80,4 % à cette rentrée (61,6 % au 
national). Celle du secteur public a légèrement augmenté avec 19,6 % (38,4% au national). 
 
Tableau 4 : Evolution des effectifs selon les composantes de l’enseignement agricole 
 

 Sept. 08 Oct. 09 Oct. 10 Oct. 11 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16 Oct.17 
Public 3 186 3 211 3 264 3 348 3 305 3 361 3 151 3 140 3 123 3 150 
Privé  14 243 14 319 13 969 14 548 14 198 14 260 13 323 13 312 13 010 12 889 

CNEAP 9 825 9 854 9 565 10 013 9 873 9 967 9 295 9 227 9 036 9 015 
MFREO 4 418 4 465 4 404 4 535 4 325 4 293 4 028 4 085 3 974 3 874 
TOTAL  17 429 17 530 17 233 17 896 17 503 17 621 16 474 16 452 16 133 16 039 

 
Graphique 2 : Evolution des effectifs selon les composantes de l’enseignement agricole 
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A cette rentrée 2017, les établissements du CNEAP Bretagne comptent 56,2 % des élèves de 
l’enseignement agricole, ceux des MFREO 24,2 %, et l’enseignement agricole public 19,6 %. 
Par rapport à octobre 2016, les effectifs du CNEAP diminuent de - 21 élèves (soit – 0,2 %), ceux des 
MFREO de - 100 élèves (soit - 2,5 %),  et ceux du Public de + 27 élèves (soit + 0,9 %).  
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3b. Les effectifs par niveau de formation 
 
L’effectif total des élèves au sein de l’enseignement agricole est réparti en 4 niveaux de formation selon 
la nomenclature nationale : 
- Niveau VI : 4ème, 3ème 
- Niveau V : CAPa, 2nde Professionnelle 
- Niveau IV : 2nde GT, Bac Pro, Bac Techno, Bac Général 
- Niveau III : BTSA, Prépa Post-BTS 
 

Tableau 5 : Effectifs par niveau de formation 
 

 Nombre d’élèves % du total 
Niveau VI et V 6 972 43,5 
Niveau IV 7 082 44,1 
Niveau III 1 985 12,4 
Tous Niveaux 16 039 100,0 

 

Tableau 6 : Evolution de la répartition des effectifs selon les niveaux de formation 
 

Niveaux Sept.2008 % Oct. 2009 % Oct. 2010 % Oct. 2011 % Oct. 2012 % 

VI et V 10 208 58,6 10 196 58,2 8 641 50,1 8 851 49,4 7 442 42,5 

IV 5 488 31,5 5 465 31,2 6678 38,8 7 116 39,8 7 899 45,1 

III 1 733 9,9 1 869 10,6 1 914 11,1 1 929 10,8 2 162 12,4 

Total 17 429 100 17 530 100 17 233 100 17 896 100 17 503 100 
 

Niveaux Oct. 2013 % Oct. 2014 % Oct. 2015 % Oct. 2016 % Oct. 2017 % 
VI et V 7 212 40,9 7 162 43,5 7 327 44,5 6 964 43,1 6 972 43,5 
IV 8 194 46,5 7 180 43,6 6 975 42,4 7 079 43,9 7 082 44,1 
III 2 215 12,6 2 132 12,9 2 150 13,1 2 090 13,0 1 985 12,4 
Total 17 621 100 16 474 100 16 452 100 16 133 100 16 039 100 
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Graphique 3 : Evolution de la répartition des effectifs selon les niveaux 
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Niveaux VI et V 
Ces niveaux observent depuis maintenant 4 ans (fin de la Rénovation de la Voie Professionnelle et du 
double-flux) une stabilisation de leurs effectifs. Ils représentent aujourd’hui 43,5% des effectifs globaux. 
 
Niveau IV 
A cette rentrée, on observe une stabilisation des effectifs de niveau IV (+ 4 élèves par rapport à la rentrée 
2016)  
L’effectif de ce niveau représente 44,1 % des effectifs en octobre 2017. 
 
Niveau III 
Il regroupe 12,4 % des effectifs à la rentrée 2017. Néanmoins une diminution assez nette des effectifs est 
constatée cette année (- 105 étudiants). La part relative de ce niveau diminue de 0,6 point par rapport à 
2016. 
 
Tableau 7 : Répartition des effectifs par niveau pour chaque réseau à la rentrée 2017 
 

 Public % Privé % dont CNEAP % dont MFREO % 
Niveau VI et V 739 23,5 6 233 48,4 4 146 46,0 2 087 53,9 
Niveau IV 1 577 50,0 5 505 42,7 3 940 43,7 1 565 40,4 
Niveau III 834 26,5 1 151 8,9 929 10,3 222 5,7 
Total 3 150 100,0 12 889 100 9 015 100 3 874 100 

 
Le niveau le plus représenté est : 
- pour le privé, les niveaux VI et V avec 48,4 % de ses effectifs. 
- pour le public, le niveau IV avec 50,0 % de ses effectifs. 
Le niveau III est nettement plus important dans le secteur public que dans le privé : il représente plus du 
quart des effectifs de l’enseignement public, et désormais moins de 9 % des effectifs du secteur privé. 
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3c. Les flux d’entrée 
 
• Classes de niveaux VI et V  

 
Tableau 8 : Flux d’entrée aux niveaux VI et V 
 

 
Sept.  
08 

Oct. 
09 

Oct. 
10 

Oct. 
11 

O®ct. 
12 

Oct. 
13 

Oct 
14 

Oct 
15 

Oct 
16 

Oct 
17 

4ème 1 267 1 228 1 137 1 179 1 098 1 131 1 149 1 055 970 1 038 
3ème 1 882 1 859 1 865 1 844 1 786 1 623 1 793 1 777 1 700 1 663 
CAP/a 560 711 728 811 824 815 804 891 889 859 
(CPA/DIMA) (48) 31 22 25 26 15     
2nde Pro -BEPA 3 108 3 098 2 970 3 104 3 022 2 943 2 751 2 920 2 677 2 666 
Total 6 865 6 927 6 722 6 963 6 756 6 527 6 497 6 643 6 236 6 226 

 
Graphique 4 : Evolution du flux d’entrée des niveaux VI et V 
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Après deux années consécutives de baisse, l’effectif de 4ème de l’Enseignement Agricole en Bretagne 
connaît une augmentation de 7%, alors qu’au niveau national la baisse est confirmée (-2,4 %). 
 
En 3ème , la diminution des effectifs est régulière depuis la rentrée 2014.  
Cette année, cette baisse de -2,1 % est moins importante que l’année passée: -4,3 %. Le niveau national 
enregistre pour sa part, une hausse de + 8,6 %. 
 
En classe de  CAPa 1ère année, une baisse des effectifs est observée sur l’ensemble des sections avec 30 
élèves en moins, soit une baisse de - 3,4 % (assez proche des - 2,9 % constatés au national). Il faut 
néanmoins noter qu’il y a eu des ouvertures de CAPa pour cette rentrée 2017 en Bretagne. 
 

Sections 
Effectifs 

2016 
Effectifs 

2017 
Evolutions 
Régionales 

Evolutions 
 Nationales 

CAPa 1/2 – Jardinier Paysagiste 142 111 - 21,8% - 4,0% 
CAPa 1/2 – Métiers de l’Agriculture 175 129 - 26,3% - 1,7% 
CAPa 1/2 – Palefrenier Soigneur 20 25 + 25,0% - 6,9% 
CAPa 1/2 – SAPVER 523 554 + 5,9% - 2,9% 
 
A contrario, en 2016 une augmentation significative en Jardinier Paysagiste de près de 12% avait été 
relevée et une légère augmentation pour l’option métiers de l’agriculture (+2.5%). 
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En 2nde Pro, le nombre d’élèves qui était l’année dernière en deçà de 2 700 pour la 1ère fois depuis 10 ans, 
continue de baisser cette année de -0,4 %. La forte diminution de l’option services en 2016 de près de 
12% n’est pas relevée à cette rentrée. 
 

Sections 
Effectifs 

2016 
Effectifs 

2017 
Evolutions 
Régionales 

Evolutions 
 Nationales 

2nde Pro – Alimentation Bio Industrie 33 41 + 24,2% - 7,3% 
2nde Pro – Conseil Vente 282 280 - 0,7% - 1,7% 
2nde Pro – Nature Jardin Paysage Forêt 325 331 + 1,8% - 2,3% 
2nde Pro – Productions 933 897 - 3,9% - 3,4% 
2nde Pro – Services 1 104 1 117 + 1,2% - 3,9% 
 

• Classes de niveau IV 
 

Tableau 9 : Flux d’entrée au niveau IV 
 
 Sept. 

08 
Oct. 
09 

Oct. 
10 

Oct. 
11 

Oct. 
12 

Oct. 
13 

Oct 
14 

Oct 
15 

Oct 
16 

Oct 
17 

1ère Bac Pro. 1 746 1 684 3 108 2 383 3 828 2 893 2 823 2 726 2 861 2 681 
1ère Bac Techno. 578 492 536 482 449 389 404 395 450 464 
1ère S 206 170 172 204 198 151 168 110 147 103 
Seconde G.T. 597 618 626 647 584 609 541 579 564 565 

Total 3 127 2 964 4 442 3 716 5 059 4 042 3 936 3 810 4 022 3 813 
 

 
Graphique 5 : Evolution du flux d’entrée au niveau IV 
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La baisse de 6.3% en 1ère Bac Pro est liée à un mauvais recrutement en 2nde Pro à la rentrée 2016. Il a été 
cependant amortie par des entrées de nouveaux élèves directement en 1ère Bac Pro. 
 
 
 
 
 
 
 



  DRAAF Bretagne_Note_de_Rentrée_2017-2018.doc 
 

  

12 

Filières 
Effectifs 

2016 
Effectifs 

2017 
Evolutions 
Régionales 

Evolutions 
 Nationales 

2nde GT 564 565 0,0% - 4,0% 
1ère Bac Pro 2861 2681 - 6,3% - 2,8% 
1ère Bac Techno 450 464 + 3,1% - 1,4% 
1ère Bac S 147 103 - 29,9% - 4,9% 
 
Les effectifs de Seconde générale et technologique se maintiennent par rapport à l’année dernière. 
Néanmoins, sur les 10 dernières années, la tendance est à la baisse (-5.3%).  
Les effectifs sont toujours en deçà des 600 élèves depuis maintenant 4 ans. 
 

• Classes de niveau III 
 

A cette rentrée scolaire, 1 003 étudiants sont inscrits en 1ère année de B.T.S.A, soit une diminution de       
- 5,7% par rapport à 2016 (- 61 étudiants). Au plan national, elle est de - 4,4 %. 
 
Tableau 10 : Flux d’entrée au niveau III (dont B.T.S.A. en 1 an) 
 

 Sept. 
08 

Oct. 
09 

Oct. 
10 

Oct. 
11 

Oct. 
12 

Oct. 
13 

Oct 
14 

Oct 
15 

Oct 
16 

Oct 
17 

B.T.S.A. 1* 923 1 033 972 1 030 1 205 1 101 1 114 1 105 1 064 1 003 
 

* dont B.T.S.A. en 1 an 
 

 
Graphique 6 : Evolution du flux d’entrée des B.T.S.A. 
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Alors que les effectifs étaient au-dessus de 1100 entre 2012 et 2015, le BTSA a perdu plus de 100 
étudiants en 2 ans pour atteindre un effectif inférieur à celui de 2011. La baisse est particulièrement 
marquée pour le réseau des Maisons Familiales qui, sur la même période, perd 61 élèves. 
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Tableau 11 : Evolution des effectifs et du nombre de classes B.T.S.A. 1 selon les familles d’enseignement 
 

 Oct. 07 Oct. 08 Oct. 09 Oct. 10 Oct. 11 Oct. 12 
 classes étudiants classes étudiants classes étudiants classes étudiants classes étudiants classes étudiants 
Public 16 365 16 357 17 411 16 429 16 416 15 443 
CNEAP 25 474 24 448 24 480 24 432 24 503 24 580 
MFREO 5 120 5 118 5 142 5 111 5 111 5 182 

Total 46 959 45 923 46 1 033 45 972 45 1 030 44 1 205 
             
 Oct. 13 Oct. 14 Oct. 15 Oct. 16 Oct. 17 
 classes étudiants classes étudiants classes étudiants classes étudiants classes étudiants 
Public 15 407 15 422 16 418 16 418 16 407 
CNEAP 22 553 22 545 22 511 22 511 22 484 
MFREO 5 141 5 147 5 135 5 135 5 112 

Total 42 1 101 42 1 114 43 1 064 43 1 064 43 1 003 
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Tableau 12 : Flux d’entrée par niveau et par sous-secteur en 2017 par rapport à 2016 

Formations Secteurs Oct.16 Oct.17 Evolution en 
effectifs 

Evolution en 
pourcentage 

4ème AGRI Formations non professionnelles 970 1 038 68 7,0% 
3ème AGRI Formations non professionnelles 1 700 1 663 -37 -2,2% 
CAP 1 E.N. Fleuriste 28 33 5 17,9% 
CAPa 1 Travaux paysagers 142 111 -31 -21,8% 
CAPa 1 Production agricole 128 96 -32 -25,0% 
CAPa 1 Canin-hippisme 21 32 11 52,4% 
CAPa 1 Production horticole 47 33 -14 -29,8% 
CAPa 1 Services 523 554 31 5,9% 
DIMA Formations non professionnelles 6 15 9 150,0% 
Seconde Pro. Fôret 17 18 1 5,9% 
Seconde Pro. Aménagement de l’espace 67 61 -6 -9,0% 
Seconde Pro. Travaux paysagers 241 252 11 4,6% 
Seconde Pro. Production agricole (dont aquaculture) 561 508 -53 -9,4% 
Seconde Pro. Canin-hippisme 119 124 5 4,2% 
Seconde Pro. Agro-équipement 225 223 -2 -0,9% 
Seconde Pro. Production horticole - culture 28 42 14 50,0% 
Seconde Pro. Commerce 282 280 -2 -0,7% 
Seconde Pro. Services 1 104 1 117 13 1,2% 
Seconde Pro. Industrie agro-alimentaire 2 0 -2 -100,0% 
Seconde Pro. Laboratoire 31 41 10 32,3% 

NIVEAU V  6 242 6 241 -1 0,0% 
Seconde GT Formations non professionnelles 564 565 1 0,2% 
1ère S Formations non professionnelles 147 103 -44 -29,9% 
1ère Bac. Pro. Aménagements paysagers 257 253 -4 -1,6% 
1ère Bac. Pro. Aménagement de l’espace 70 74 4 5,7% 
1ère Bac. Pro. Forêt 12 18 6 50,0% 
1ère Bac. Pro. Production agricole 590 514 -76 -12,9% 
1ère Bac. Pro. Production aquacole 16 19 3 18,8% 
1ère Bac. Pro. Canin-hippisme 118 115 -3 -2,5% 
1ère Bac. Pro. Agro-équipement 185 190 5 2,7% 
1ère Bac. Pro. Production horticole 69 42 -27 -39,1% 
1ère Bac. Pro. Commerce 271 291 20 7,4% 
1ère Bac. Pro. Services 1 233 1 136 -97 -7,9% 
1ère Bac. Pro. Laboratoire 32 29 -3 -9,4% 
1ère Bac. Pro. EN Industrie agro-alimentaire 8 0 -8 -100,0% 
1ère Bac. Techno. Aménagement de l'espace 128 116 -12 -9,4% 
1ère Bac. Techno. Production agricole 265 286 21 7,9% 
1ère Bac. Techno. Services 25 39 14 56,0% 
1ère Bac. Techno. Equipement 4 0 -4   
1ère Bac. Techno. EN Laboratoire 28 23 -5 -17,9% 

NIVEAU IV  4 022 3 813 -209 -5,2% 
BTSA 1 Gestion et maîtrise de l’eau 25 23 -2 -8,0% 
BTSA 1 Aménagement de l’espace 81 86 5 6,2% 
BTSA 1 Aménagements paysagers 101 102 1 1,0% 
BTSA 1 Production agricole 426 377 -49 -11,5% 
BTSA 1 Agro-équipement 21 18 -3 -14,3% 
BTSA 1 Production horticole 36 28 -8 -22,2% 
BTSA 1 Commerce 139 134 -5 -3,6% 
BTSA 1 Services 42 47 5 11,9% 
BTSA 1 Industrie agro-alimentaire 33 37 4 12,1% 
BTSA 1 Laboratoire 65 60 -5 -7,7% 
BTSA 1 Aquaculture 25 24 -1 -4,0% 
BTSA 1 Gestion Forestière 26 21 -5 -19,2% 
BTSA 1 Agronomie production végétale 40 41 1 2,5% 
BTSA 1en 1 an Commerce 4 5 1 25,0% 

Total BTSA 1 1 064 1 003 -61 -5,7% 
PREPA POST B.T.S. et TB Formations non professionnelles 57 54 -3 -5,3% 

NIVEAU III  1 138 1 057 -81 -7,1% 
TOTAL  11 402 11 111 -291 -2,6% 
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3d. Nombre de classes ou formations et effectif moyen par niveau  
 
Tableau 13 : Nombre de classes ou formations et effectif moyen par niveau 
 
 

 Oct. 17 
 Classes Eff moyen 

4ème Ens agri. 56 18,5 

3ème Ens agri. 66 25,2 

C.A.P.A. / C.A.P. 1 53 16,2 

C.A.P.A. / C.A.P. 2 49 15,2 

Seconde Pro. 119 22,4 

Total niveau V 343 20,3 
2 nde G.T. 27 20,9 

1ère Bac. S 7 14,7 

Terminale Bac. S 8 18,1 

1ère Bac. Techno. 23 20,2 

Terminale Bac. 
Techno. 

22 20,5 

1ère Bac. Pro.  116 23,1 

Terminale Bac. Pro.  118 22,7 

Total niveau IV 321 22,1 
B.T.S.A. 1 42 23,8 

B.T.S.A. 2 42 21,9 

B.T.S.A. 1 an 1 5,0 

Post B.T.S.A. 3 21,0 

Total niveau III 88 22,6 
TOTAL 752 21,3 
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4. Les secteurs professionnels : plus de 3 élèves sur 4 sont dans la 
voie professionnelle 

 
Libellés des secteurs professionnels 
 
PRODUCTION :  production agricole, production horticole, agro-équipement, canin-hippisme. 
AMENAGEMENT :  aménagement de l’espace, gestion et maîtrise de l’eau, travaux paysagers, forêt. 
SERVICES :  services, commerce. 
TRANSFORMATION  :  industrie agro-alimentaire, laboratoire. 
 

Formations non classées dans ces secteurs professionnels: 4ème, 3ème, Seconde générale et 
technologique, 1ère et Terminale S, Classes préparatoires. 
 

En Bretagne, les formations professionnelles représentent 77,7 % des effectifs de l’enseignement agricole 
soit 12 462 élèves. Même si globalement ces filières perdent 112 élèves cette année, la part relative est 
stable.  
 
 

Graphique 7 : Répartition des effectifs selon les secteurs professionnels à la rentrée 2017 
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36,4%

 
 
A la rentrée 2017, la répartition est sensiblement équivalente à celle de la rentrée 2016. Près d’un élève 
sur deux est en formation dans le secteur des services et du commerce, plus d’un tiers dans le secteur de la 
production. 
Alors que la Bretagne est la première région agroalimentaire, les formations du secteur transformation ne 
totalisent que 2,7 % des effectifs et ce, depuis 2012. 
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Tableau 14 : Evolution de la part des effectifs par secteur professionnel en pourcentage 
 
 Sept. 08 Oct. 09 Oct. 10 Oct. 11 Oct. 12 Oct. 13 Oct. 14 Oct. 15 Oct. 16 Oct. 17 
Production 31,8 32,0 32,7 33,1 32,5 31,8 33,9 34,4 36,2 36,4 
Services 49,1 48,8 48,1 47,4 49,0 50,5 48,1 47,6 45,8 45,5 
Aménagement 16,1 16,1 16,2 16,6 15,9 15,1 15,3 15,4 15,3 15,4 
Transformation 3,0 3,1 3,0 2,9 2,6 2,6 2,7 2,6 2,7 2,7 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
 

Graphique 8 : Evolution de la part des effectifs par secteur professionnel en pourcentage 
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Tableau 15 : Evolution de la répartition des effectifs par secteur professionnel  
 

 Sept. 08 Oct. 09 Oct. 10 Oct. 11 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16 Oct.17 
Production 4 214 4 288 4 306 4 557 4 419 4 403 4 271 4 378 4 547 4 543 
Services 6 507 6 523 6 345 6 529 6 651 6 993 6 085 6 054 5 764 5 665 
Aménagement 2 136 2 161 2 136 2 291 2 159 2 080 1 940 1 962 1 927 1 914 
Transformation 390 411 401 396 348 358 343 326 336 340 

Total  13 247 13 383 13 188 13 773 13 577 13 834 12 639 12 720 12 574 12 462 
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Graphique 9 : Evolution de la répartition des effectifs par secteur professionnel 
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A la rentrée 2017, les effectifs des filières professionnelles ont diminué de 112 élèves par rapport à 2016 
soit une baisse de 0,9 %. 
Alors que le secteur Production avait connu un retour à la croissance de + 6,5 % entre 2014 et 2016, son 
effectif, à cette rentrée, est stable par rapport à l’année précédente. 
De même, les effectifs des secteurs de l’Aménagement et de la Transformation sont stables. 
La diminution de 99 élèves enregistrée par le secteur Services (- 1,7 %) est en deçà de celle de la rentrée 
2016 ( - 4,8 %). Elle confirme néanmoins la tendance des années précédentes. 
En 10 ans, les filières professionnelles ont perdu 785 élèves soit une baisse de - 5,9 %. 
Le secteur des Services a perdu 842 élèves soit une diminution de - 12,9 %.  
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Tableau 16 et Graphique 10 : Répartition des effectifs du secteur Production 
 
 

 

 
PRODUCTION 

Oct.16 Oct.17 Evolution 
Productions 
agricoles 

3 274      
(81,9 %) 

3 254      
(71,6 %) 

- 0,6 

Canin-hippisme 
 375       

(8,2 %) 
 393       

(8,7 %) 
+ 4,8 

Agroéquipement 
 585   

(12,9 %) 
 612   

(13,5 %) 
+ 4,6 

Production 
horticole 

 313       
(6,9 %) 

 284       
(6,3 %) 

- 9,3 

Total 4 547 4 543 - 0,1 % 
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Les Productions agricoles connaissent une diminution importante en « 2nd Pro Productions Conduite 
Cultures Elevage » (-9,4 %) et en « 1ère Bac pro CGEA » (-12,9 %), années de rénovation du Bac Pro 
CGEA. En 1ère année de BTSA ACSE, la baisse est de - 12,2 %. Cette baisse est comblée cette année par 
les effectifs de Terminale Bac Pro (+ 22,34 %), mais laisse craindre une diminution plus importante à la 
rentrée 2018. 
La Production horticole connaît la même évolution pour les 3 niveaux : une baisse en « 2nd Pro 
Productions Horticulture », - 14 élèves (-50,0 %), en « 1ère Bac pro Productions Horticoles », - 27 
apprenants (- 39,1 %) et en « 1ère année de BTSA Production horticole », - 8 étudiants (- 22,2 %). 

Tableau 17 et Graphique 11 : Répartition des effectifs du secteur Aménagement 
 
 

 

AMENAGEMENT 
 Oct.16 Oct.17 Evolution 

Forêt 105           
(5,4 %) 

87          
(4,5 %) 

- 17,1 

Gestion de l’eau  53          
(2,8 %) 

50          
(2,6 %) 

- 5,7  

Aménagement de 
l’espace 

 598      
(31,0%) 

610      
(31,9%) 

+ 2,0 

Travaux paysagers  1 171      
(60,8 %) 

1 167      
(61,0 %) 

- 0,3 

Total  1 927  1 914 - 0,7 % 
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Les Travaux paysagers restent majoritaires avec 61,0 %. 
La diminution que connaît la Forêt s’explique par les difficultés de recrutement de 2016 en 1ère année de 
Bac pro et de BTSA qui n’ont pas été compensées par un meilleur recrutement à cette rentrée. 
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Tableau 18 et Graphique 12 : Répartition des effectifs du secteur Transformation 
  

TRANSFORMATION 

 Oct.16 Oct.17 Evolution 

Industries 
agroalimentaires 

85        
(25,3 %) 

80        
(23,5 %) 

- 5,9  

Laboratoire 251      
(74,7 %) 

260      
(76,5 %) 

+ 3,6 

Total 336 340 + 1,2 % 
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Moins d’un quart des effectifs de la Transformation sont inscrits dans des formations agroalimentaires. Ce 
domaine reste très peu attractif pour les jeunes. 

Tableau 19 et Graphique 13 : Répartition des effectifs du secteur Services 

  

 SERVICES 
Oct.16 Oct.17 Evolution 

Commerce 1 123        
(19,5 %) 

1 126       
(19,9 %) 

+ 0,3 

Services 4 641    
(80,5 %) 

4 539    
(80,1 %) 

- 2,2 

Total 5 764 5 665     - 1,7 % 
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La baisse des effectifs en Bac pro SAPAT ( -87 élèves en 1ère année et -49 en Terminale) sont à l’origine 
de cette nouvelle diminution des Services. 
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Au niveau V 
 
Tableau 20 : Evolution de la part des secteurs professionnels de niveau V 
 

 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16 Oct.17 
  Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % 

Production 1 233 27,2 1 222  27,5 1 135 26,9 1 296 28,8 1 281 29,8 1 226 28,7 
Services 2 633 58,1 2 609  58,7 2 488 59,0 2 580 57,4 2 411 56,1 2 444 57,2 
Aménagement 634 14,0 572 12,9 566 13,4 589 13,1 569 13,3 560 13,1 
Transformation 32 0,7 41  0,9 31 0,7 30 0,7 33 0,8 41 1,0 
Total niveau V 4 532 100 4 444 100 4 220 100 4 495 100 4 294 100 4 271 100 
 
Graphique 14 : Part des secteurs professionnels de niveau V à la rentrée 2017 
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L’effectif total des filières professionnelles de niveau V s’est stabilisé après l’importante baisse de 2016    
( - 4,5 % , soit 201 élèves). La part du secteur Production perd 1% au bénéfice du secteur Services.  
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Tableau 21 et Graphique 15 : Part des secteurs professionnels à la rentrée 2017 en CAPa 
 
  

C.A.P.a. Oct 17 Oct 16 
 Effectifs % Effectifs 

Production 329 20,5 348 
Services 1 047 65,2 1 025 
Aménagement 229 14,3 244 
Transformation - - - 

TOTAL 1 605 100 1 617 

C.A.Pa
Aménagement
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Tableau 22 et Graphique 16 : Part des secteurs professionnels à la rentrée 2017 en 2nde  Professionnelle 
 
  

Seconde 
professionnelle 

Oct 17 Oct 16 

 Effectifs % Effectifs 
Production 897 33,7 933 
Services 1 397 52,4 1 386 
Aménagement 331 12,4 325 
Transformation 41 1,5 33 

TOTAL 2 666 100 2 677 
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Au niveau IV 
 
Tableau 23 : Evolution de la part des secteurs professionnels de niveau IV 
 

 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16 Oct.17 
  Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % 

Production 2 166 31,2 2 163 29,9 2 121 33,4 2 057 33,5 2 265 36,2 2 367 37,8 
Services 3 602 51,9 3 965 54,7 3 207 50,5 3 087 50,3 2 998 47,9 2 884 46,0 
Aménagement 1 068 15,4 1007 13,9 915 14,3 897 14,6 893 14,3 904 14,4 
Transformation 106 1,5 110 1,5 112 1,8 99 1,6 108 1,7 114 1,8 
Total niveau IV 6 942 100 7 245 100 6 355 100 6 140 100 6 264 100 6269 100 

 
Graphique 17 : Part des secteurs professionnels de niveau IV à la rentrée 2017 
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Sur l’ensemble des secteurs, l’effectif total des filières professionnelles et technologiques de ce niveau est 
stable.  
Les secteurs les plus significatifs du niveau IV sont toujours : 
- le secteur Services (45,4 % des Bac Pro et 7,2 % des Bac Techno) avec près de la moitié des élèves. 
- le secteur Production (33,8 % des Bac Pro et 61,2 % des Bac Techno) avec plus d’un tiers des élèves. 
Les effectifs du secteur Aménagement sont stables 
Le secteur Transformation augmente de 5,5 % cette année, mais reste très minoritaire. 
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Tableau 24 et Graphique 18 : Part des secteurs professionnels à la rentrée 2017   
en Baccalauréat Professionnel  
 
 
  

Baccalauréat 
Professionnel 

Oct 17 Oct 16 

 Effectifs % Effectifs 
Production 1 808 33,8 1 773 
Services 2 818 52,6 2 930 
Aménagement 664 12,4 646 
Transformation 65 1,2 69 

TOTAL  5 355 100 5 418 
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  DRAAF Bretagne_Note_de_Rentrée_2017-2018.doc 
 

  

26 

Tableau 25 et Graphique 19 : Part des secteurs professionnels à la rentrée 2017  
en Baccalauréat Technologique.  
 
 
  

Baccalauréat. 
Technologique 

Oct 17 Oct 16 

 Effectifs % Effectifs 
Production 559 61,2 492 
Services 66 7,2 68 
Aménagement 240 26,3 247 
Transformation 49 5,4 39 

TOTAL 914 100 846 
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Au niveau III 
 
Tableau 26 : Evolution de la part des secteurs professionnels au niveau III 

 
 Oct. 12 Oct. 13 Oct.14 Oct.15 Oct.16 Oct.17 
  Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % 

Production 1 011 48,1 1 018 47,4 1 015 49,1 1 025 49,2 1 001 49,6 950 49,4 
Services 416 19,8 419 19,5 390 18,9 387 18,6 355 17,6 337 17,6 
Aménagement 466 22,2 501 23,4 459 22,2 476 22,8 465 23,1 450 23,4 
Transformation 210 10,0 207 9,7 200 9,7 197 9,4 195 9,7 185 9,6 
Total niveau III 2 103 100 2 145 100 2 064 100 2 085 100 2 016 100 1922 100 

 
 

Graphique 20 : Part des secteurs professionnels de niveau III à la rentrée 2017 
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La baisse enregistrée en 2016 ( - 69 étudiants) s’accentue à cette rentrée, avec une perte de 94 
étudiants ( - 4,66 %). 
Tous les secteurs sont impactés par cette évolution. 
Le secteur Production est le plus touché ( - 51 étudiants soit - 2,5 %). 
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Tableau 27 : Répartition des effectifs par secteur professionnel, par composante et par niveau 
 
 

 Niveau V Niveau IV Niveau III TOTAL  
 Prod. Transf. Amgt. Serv. Prod. Transf. Amgt. Serv. Prod. Transf. Amgt. Serv. Prod. Transf. Amgt. Serv. Ensemble 

Public 147 13 137 312 519 57 296 344 335 86 246 104 1001 156 679 760 2596 
CNEAP 517 28 299 1689 1029 57 493 1930 432 99 204 194 1978 184 996 3813 6971 
MFREO 562 0 124 443 819 0 115 610 183 0 0 39 1564 0 239 1092 2895 
Total 1226 41 560 2444 2367 114 904 2884 950 185 450 337 4543 340 1914 5665 12462 
 

Graphique 21 : Répartition des effectifs par secteur professionnel, par composante et par niveau  
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Le secteur de la Production reste toujours le secteur majoritaire en MFREO (plus de 54 %) et dans le 
Public (39 %). Le secteur des services domine au CNEAP avec 55 %. 
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5. La répartition par sexe  
 
5a. Aux niveaux national et régional 
 
Tableau 28 : La proportion des filles aux niveaux national et régional 

 
 

 2015-2016 2016-2017 2017-2018 
 France  

% 
Bretagne 

% 
France  

% 
Bretagne 

% 
France  

% 
Bretagne 

% 
Enseignement public 44,9 46,8 44,6 47,3 45,2 47,1 
Enseignement privé 53,6 50,4 53,4 50,4 52,4 49,5 

Total 50,4 49,7 50,0 49,8 49,6 49,1 
 

 
Tableau 29 : La proportion des filles selon des différents niveaux de formation  

 
 

 2015-2016 2016-2017 2017-2018 
 France  

% 
Bretagne  

% 
France 

% 
Bretagne 

% 
France 

% 
Bretagne 

% 
Niveau VI et V 48,1 47,7 47,5 47,9 46,8 47,3 
Niveau IV 54,7 54,7 54,5 54,3 54,1 53,2 
Niveau III 42,5 40,3 42,3 40,9 42,7 40,4 

Ensemble 50,4 49,7 50,0 49,8 49,6 49,1 
 
 

Tableau 30 : Taux de filles par niveau de formation selon les secteurs  
 

 Année scolaire 2017-2018 
 

 Enseignement agricole public Enseignement agricole privé 
 Nombre 

total 
d'élèves 

Nombre 
de filles 

% 
de filles 

Nombre 
total 

d'élèves 

Nombre 
de filles 

% 
de filles 

Niveau V et VI 739 369 49,9% 6 233 2 930 47,0% 
Niveau IV 1 577 750 47,6% 5 505 3 018 54,8% 
Niveau III 834 365 43,8% 1 151 436 37,9% 

Total 3 150 1 484 47,1% 12 889 6 384 49,5% 
 

 
La proportion des filles est comparable avec le niveau national avec une parité presque parfaite. Elle est 
supérieur dans le public de 1,9 % par rapport au national contrairement à l’enseignement privé où le 
pourcentage de filles est en deçà du niveau national de 2,9 %. 
 
La proportion de filles est plus importante au niveau VI et V pour le public et au niveau IV pour le privé, 
compte tenu de la part élevée du secteur Services (Bac Pro SAPAT).  
 
On constate toujours une forte diminution du nombre de filles inscrites en BTSA notamment dans les 
établissements privés. 
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5b. Au niveau des secteurs professionnels 
 
Tableau 31 : Répartition sexuée par secteur  
 

 Aménagement Production Transformation Services 
Filles 274 1551 183 4514 
Garçons 1640 2992 157 1151 
 

Graphique 22 : Répartition sexuée par secteur 
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Tableau 32 : Répartition sexuée par sous-secteur  
 

  2016 - 2017 2017 - 2018 

 Niveau Garçons Filles Total % filles Garçons Filles Total % filles 

Sous-secteur Production agricole V 567 222 789 28,1 526 188 714 26,3 

 IV 1012 563 1575 35,7 1067 613 10680 36,5 

 III 569 341 910 37,5 553 307 860 35,7 

TOTAL  2 148  1 126 3 274 34,4 2146 1108 3254 34,1 

          

Sous-secteur Production horticole V 64 58 122 47,5 71 47 118 39,8 

 IV 58 73 131 55,7 49 58 107 54,2 

 III 33 27 60 45,0 28 31 59 52,5 

TOTAL  155 158 313 50,5 148 136 284 47,9 

          

Sous-secteur Elevage canin et félin  V 37 108 145 74,5 41 130 171 76,0 

                       - Hippisme IV 52 178 230 77,4 53 169 222 76,1 

 III - - - -     

TOTAL  89 286 375 76,3 94 299 393 76,1 

          

Sous-secteur Agroéquipement V 223 2 225 0,9 218 5 223 2,2 

 IV 323 6 329 1,8 355 3 358 0,8 

 III 31 0 31 0,0 31 0 31 0,0 

TOTAL  577 8 585 1,4 604 8 612 1,3 

          

Sous-secteur Industrie 
agroalimentaire 

V 2 0 2 0,0 0 0 0 0 

 IV 14 2 16 12,5 6 2 8 25,0 

 III 26 41 67 61,2 38 34 72 47,2 

TOTAL  42 43 85 50,6 44 36 80 45,0 

          

Sous-secteur Laboratoire d'analyse V 20 11 31 35,5 18 23 41 56,1 

 IV 50 42 92 45,7 54 52 106 49,1 

 III 44 84 128 65,6 41 72 113 63,7 

TOTAL  114 137 251 54,6 113 147 260 56,5 
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  2016 - 2017 2017 – 2018 
 Niveau Garçon Filles Total % filles Garçons Filles Total % filles 

Sous-secteur Forêt V 17 0 17 0,0 18 0 18 0,0 

  IV 36 0 36 0,0 31 1 32 3,1 

  III 50 2 52 3,8 33 4 37 10,8 

TOTAL  103 2 105 1,9 82 5 87 5,7 
    

Sous-secteur Gestion et maîtrise de 
l'eau 

V - - - - - - - - 

  
IV - - - - - - - - 

  
III 39 14 53 26,4 32 11 50 22,0 

TOTAL  39 14 53 26,4 32 11 50 22,0 
          

Sous-secteur Aménagement de 
l'espace 

V 57 10 67 14,9 55 6 61 9,8 

  IV 272 106 378 28,0 279 106 385 27,5 

  III 86 67 153 43,8 92 72 164 43,9 

TOTAL  415 183 598 30,6 426 184 610 30,2 
          

Sous-secteur Travaux paysagers V 462 23 485 4,7 457 24 481 5,0 

  IV 459 20 479 4,2 466 21 487 4,3 

  III 170 37 207 17,9 170 29 199 14,6 

TOTAL  1 091 80 1 171 6,8 1093 74 1167 6,3 
          

Sous-secteur Commerce – 
Distribution 

V 141 200 341 58,7 133 204 337 60,5 

  IV 224 276 500 55,2 237 297 534 55,6 

  III 149 133 282 47,2 125 130 255 51,0 

TOTAL  514 609 1 123 54,2 495 631 1126 56,0 
          

Sous-secteur Services V 304 1 766 2 070 85,3 317 1790 2107 85,0 

  IV 315 2 183 2 498 87,4 316 2034 2350 86,6 

  III 19 54 73 74,0 23 59 82 72,0 

TOTAL  638 4 003 4 641 86,3 656 3883 4539 85,5 
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Ces sous-secteurs sont, ainsi, déclinés : 
 

- exclusivement masculins : 
 
L'Agroéquipement, tous niveaux confondus avec 8 filles sur 612 élèves. 
La Forêt a une proportion filles/garçons complètement déséquilibrée (5,7 %). 
Les Travaux Paysagers comptent uniquement 6,3 % de filles. La proportion des filles est faible, 
particulièrement pour les niveaux V et IV. 
 

- très masculins : 
 
La Production Agricole reste une filière essentiellement masculine, avec 1/3 de filles seulement. 
Pour la Gestion et la Maîtrise de l'Eau, les formations sont uniquement présentes au niveau III et 
compte 22,0 % de filles. 
L'Aménagement de l'Espace totalise 30,2 % de filles cette année.. 
 

- majoritairement féminins : 
 

Le sous-secteur Elevage Canin - Félin et Hippisme recrute plus de filles avec 76,1 %. 
Enfin, le sous-secteur Services reste largement féminin avec 85,5 % de filles pour l’ensemble des 
formations dispensées dans le domaine. 
 

- approche la parité des genres : 
 
Le secteur de la Production Horticole est celui où les deux genres sont représentés à part presque 
égale avec 47,9 % de filles. 
Le secteur Laboratoire d'Analyses tend vers la parité avec 56,5 % de filles en 2017. Il en est de 
même pour l’Industrie Agroalimentaire avec 45% de filles. 
Les secteurs du Commerce-Distribution ont une répartition équilibrée, exceptée pour le niveau V 
plus féminisé. 
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